2. Die ergo mihi, benedicte doctor Israel, quod *cit* quid dicitur in psalmo decimo quinto: *Sanctis, qui in terra sunt ejus, mirificari omnes voluntates suas inter illos. Multiplicatae sunt (d) infirmitates eorum, postea acceleraverunt.* Quos ait sanctos? qui in terra sint ² sancti? Nam illos Judæos, qui filii carnis Abraham, et non filii reprobationis excluduntur a semine, quod in Isaac vocatum est ³? Ideo sanctos in terra ⁴, quia sancti genere carnali; vita autem sensuque terreni sunt, quia terrena sapiunt, et (*e*) carnali observantia in vetustate litteræ consernunt, non renascentes in novam creaturam ⁵; quia non receperunt eum ⁶ per quem vetera transierunt, et facta sunt (*f*) nova ⁷. D Sic enim forte eos in hoc psalmo sanctos appellat, quomodo et in Evangelio justos, ubi dicit: *Non veni vocare justos, sed peccatores* ⁸: id est, illos justos qui in sanctitate generis et littera legis gloriantur. Quibus dicitur: *Nolite gloriari (g) in patre Abraham, quia potens est Deus de bipudibus istis excitare filios Abraham*.

¹ Johan. xviii, 1. ² Marc. xv, 16. ³ Johan. xix, 2. ⁴ Johan. ix, 7. ⁵ Psal. xv, 3. ⁶ Gal. vi, 15. ⁷ Johan. i, 44.

⁸ (e) MSS. duo Big. addunt ideo.

(f) Expunimus vocem *omnia*, quæ aberat a mss. 2 Big. et edit. Bened.

(g) Manuscripti duo codices Bigotiani, *habere patrem Abraham*.

aet. Quorum forma in illo Phariseo ^b proponitur, qui justitias suas tamquam nescientem Domino recolens prædicabat in templo, non orans ut exaudiatur, sed exigens quasi debitum meriti pro operibus, bonis quidem, sed ingratis Deo; quia quod justitia edificaverat, superbia destruebat: nec id ipsum silentio, sed voce clamabat, ut appareret eum non divinis auribus loqui, qui ^c et ab hominibus vellet audiri. Atque ideo non placuit Deo, quia placebat sibi. Quoniam dissipavit Dominus ossa hominum sibi placentium. *Confusi sunt*, inquit, *quia sprerit illos* ^c, qui cor humile et contribulatum non spernit ^d.

288 3. Denique et in ipsa Evangelii parabola ^e, qua pharisei et publicani persona confertur, evidenter ostendit ipse Dominus quid in homine suscipiat, quid repellat, sicut scriptum est: *Quia Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam* ^f. Ideo protestatur magis justificatum abiisse e templo publicanum de confessione peccatorum suorum, quam Pharisœum de imputatione justitiarum suarum. Merito autem ille laudator sui repudiatus abscessit a facie Dei, qui cum ipso nomine peritiam legis præferret, oblitus fuerat in propheta dicentem Dominum: *Super quem habitabini super huncitem et quietum, et trementem sermones meos* ^g? Ille autem in corde contrito sui accusator accipitur, et obtinet veniam de confessis peccatis propter gratiam humilitatis, sancto illo Pharisœo, quales Judæi sancti sunt, reportante sarcinam peccatorum de jactantia sanitatis. Ipsi nimurum sunt forma Judei illi, de quibus Apostolus ait ^h, quod *quam justitiam statuere cupientes quæ ex lege est, justitiae Dei non sunt subjecti quæ est ex fl̄e, quæ reputata est patri nostro Abraham ad justitiam* ⁱ, non ex operibus, quia secundum omnipotentiam Dei credivit Deo, apud quem ille vere justus est, qui ex fl̄e vivit: nec *sanctus in terra est, sed in cœlo; quia non (a) in carne, sed in spiritu ambulat, cuius conversatio in cœlis est* ^k, non gloriantis in circumcisione carnis, sed in circumcisione cordis, quæ non littera, sed spiritu agitur invisibiliter: unde laus ejus non ex hominibus est ^l, sed ex Deo ^m.

4. Deinde quod jungit in eodem versiculo: *Miras fecit voluntates suas inter illos* ⁿ; credo ex eo dicit, quod ipsis primum lucernam legis accedit, et præcepta vivendi dedit. Notas enim, inquit, fecit vias suas Moysi, et filiis Israel voluntates suas ^o. Deinde ipsum pietatis sue sacramentum in ipsis operatus est ^p, natus in carne ex Virgine Deus in gente ipsorum, et de carne ipsorum factus ex semine David homo ^q. Deinde virtutes sanitatum, quas in ipsis et coram ipsis perfecit. Qui per haec non modo creditus non est,

^a Matth. iii, 9; Luc. iii, 8. ^b Luc. xviii, 11. ^c Psal. lvi, 6. ^d Psal. lxi, 19. ^e Luc. xviii, 10. ^f Jac. ii, 6. ^g Isai. lxvi, 2. ^h Rom. x, 3. ⁱ Rom. iv, 2. ^j Rom. i, 17. ^k Philip. iii, 20. ^l Rom. ii, 28. ^m Psal. xv, 3. ⁿ Psal. cii, 7. ^o I Tim. iii, 16. ^p Matth. i, 1. ^q Joh. ix, 16. ^r Matth. xii, 24. ^s Psal. xv, 1. ^t Act. ii, 37. ^u Joh. viii, 42. ^v Joh. xiv, 6. ^w Malach. iv, 2. ^x Matth. xxiii, 3; Luc. xiii, 34. ^y Matth. xxiii, 52. ^z Psal. xiii, 3. ^{aa} Joh. xiv, 6.

(a) Ita mss. duo Big. Sic quoque Paulinus epist. 5, ad Severum, n. 17, cum prepositione in.

(b) Manuscripti duo Big. curasset.

(c) Sic mss. duo Big. et odit. Bened. Alias, crucifixerunt.

A sed et blasphematus est ab eis cum dicentes: *Hic homo si a Deo esset, non (b) curaret sabbatis* ^q: et non ejicit daemonia nisi in Beelzebub principe daemoniorum ^r. Propter hanc mentem obdurata inpietate cœcatam, multiplicatae sunt infirmitates et tenebrae eorum ^s.

5. Sed quid est, quod ait: *Postea accelerarerunt?* Utrum in poenitentiam, sicut **289** illi in Actibus apostolorum ^t, qui beati Petri prædicatione compuneti, crediderunt in eum quem (*c*) cruciferant, et festinantes tanto expiari peccato, ad donum gratiae (*d*) cucurrerunt? An vero, quia virtutes animæ ex fide et caritate Dei roborantur, illis impiis utroque vacuis multiplicatae sunt infirmitates animæ ex impietate scelerum mortiferis languoribus occupatae, Christus etenim lumen et vita credentium est ^u, et sanitas sub pennis ejus ^v. Unde non mirum si et tenebrae et infirmitates eorum multiplicatae sunt in interitum, qui vitam et lucem non receperunt, neque sub pennis ejus manere voluerunt. Quos, ut ipse flens in Evangelio suo protestatur, sepe voluit congregare sub alas suas, sicut gallina congregat pullos suos ^x, et noluerunt. Multiplicatis ergo infirmitatibus quo accelerarerunt? forte in crucem Domini conclamantiam, et invito Pilato nefariis vocibus extorquentiam, ut adimplerent mensuram patrum suorum ^y; ut isti Dominum prophetarum occidenter, quorum patres ipsos prophetas interfecerunt, a quibus hic mundi Salvator esse venturus nuntiabatur. *Postea accelerarerunt* ^z. Veloces enim pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis eorum et viam pacis non cognoverunt, id est, Christum qui dicit: *Ego sum via* ^{aa}.